† **Cæsara.** Rectius Isauria; vide primam hujus communis partem.

‡ **Fidoli.** Abbatis Trecis in Campania Gallicana. Hic captivus sub Theodosio rege abductus; quod anno 507 factum fuisse, in bello Chlodovæi contra Alaricum regem Wisigothorum arbitratur. Tunc enim,

ut scribit Gregorius Turon. (II, 57), occiso Alarice maximus Arvernorum populus et primi ex senatoribus corruerunt, et Chlodovæus Theodosium illum suum ad Arvernos direxit; qui abiens urbes illas a tribus Getorum usque Burgundionum terminum patris sui ditionibus subiungavit. Tunc ergo S. Fidolus nobilis juvenis et in clericum ordinatus, ex patria Arvernorum abductus, a S. Aventino abbatte Trecis redeinplu, in ejus monasterio primo monachus, tunc præpositus; dem illo in solitudinem secedente, abbas ad obitum usque vixit, sed quindiu superluerit, nescitur.

† **Torpetis.** Hic magnus in officio Neroni Cæsarissimo fuit, sed postea pro lide Christi, jubente eodem, alapis caeditur, verberibus diutissime astlicitur, ac bestiis devorandus traditur, sed minime læditur; tandem vero decollatione martyrum suum i Kal. Maias complevit : sed tamen ejus festivitas celebrius hic recolitur. † **Usuard.** Passus est civitate Pisana. **NOTKER.**

¶ **Syri.** Primi episcopi Papiensis : Translatio ejus indicatur hodie a Galesinio, Ferrario aliisque : ejus dies Natalis est IX Decembris.

¶ **Verba Via Salaria... ac Primi solus L. habet.**

† **Nividuno.** Palæstra martyrii Nivedunum, est Noviodunum Baronio : quem sequitur Saussarius in supplemento Martyrologii Gallicani, ubi omnes martyres a Galesinio indicatos affert ; nec dubito quin hic accipiat Noviodunum, postea Noviomum dictum, urbem episcopalem sub archiepiscopo Rhemensi haud procul ab Augusta Suessionum. Philippus Labbe in Martyrologio Romano Gallice translato, Nivedunum, vulgo Niou, ad lacum Genevensem collocat. Philippus Ferrarius in Topographia ad Martyrol. Romanum querit ipsum in Mysia inferiore ad Danubium, ubi Ptolomæus lib. in Geogr., cap. 10, habet Noviðovoy. Quæ lectori proponimus, cum ex nudis nominibus non possimus unum locum potius quam alterum eligere.

EDITIO COLONIENSIS.

E. XV KAL. JUNII. — Apud *Ægyptum* sancti Dioscori lectoris, in quem præses multa et varia tormenta exercuit, ita ut unguies ejus effoderet, et lampadibus ejus latera inflammaret; sed cœlestis luminis fulgore territi, ceciderunt ministri. Novissime laminis ardentes adustus, martyrum consummavit. Et natale sanctorum Ilortasii et Serapionis, et Marci papæ et Potanionis.

F. XIV KAL. JUNII. — Romæ natale sanctæ Pudentianæ vel Potentianæ virginis, quæ illustrissimi generis, Pudentis, discipuli beati Pauli apostoli, filia erat; cuius mater Sabinella, soror vero Praxedis, quas pater earum in omni religione Christi eruditivit,

EDITIO BOLLANDIANA.

18. — XV KAL. Vacat Bæda.

D., Apud *Ægyptum* * Dioscori lectoris: addunt L. et T., qui pro Christi nomine multa sustinuit tormenta. L., Roma: passio † Joannis episcopi. V., In Alexandria Patamonis presbyteri, Oriasii presbyteri, Serapionis. A. T., In Alexandria natale S. Ilortasii presbyteri et Maximi, alias Maximæ B., In Alexandria Partomi presbyteri, Serapionis presbyteri. Et S. ^c Martini papæ. In *Ægypto* Dioscori lectoris, qui multa passus est. In Constantinopoli Dativi, Luciosi, Marciani. Et alibi natale SS. Casii et Victoris.

19. — XIV KAL. Romæ natale S. ^d Potentianæ (*sic*) virginis.

* *Dioscori*. In quem detentum præses multa et varia tormenta exercuit, ita ut unguibus carnes ejus effoderet, et lampadibus late: a ejus inflammaret. Novissime laminis ardentes adustus martyrum C consummavit. *Apo*, *USUARD.*, *NOTKER.*, *BARONIUS*.

^b *Joannis*. Ejus dies natalis celebratur infra ab ipso Bæda xxviii Maii.

^c *Martini*. Martinus papa infra colitur die xii Novemberis.

^d *Pudentianæ*. Filiae Pudentis et Savinelle, sororis Praxedis. Quæ post obitum patris se in omni exercitatione pietatis exercent cum familia. Quam totam beatissimum Pius urbis Romæ episcopus baptismais unda consecravit. Sedecim annos nata obiit. *Ins* papa defunctus est anno 161.

* *Caloceri*. Bæda, Rabanus, Notkerus, Wandlebertus et Galesinus eos celebrating in Idus Februarii. Bollandus arbitratur en die factam suisse ejus translationem in Galliam. Passi sunt Decio Augusto et Grato consulibus, hoc est anno Christi 250.

^e *Hedufi*. Qui abbas factus est monasterii S. Vedasti anno 710. Anno vero 717, jussu Chilperici regis assumptus est ad episcopatum Cumeracensem sive Atrebatensem, unde cunctus a B. Vedasto. Molanus in natal. sanctorum Belgij. Anno 723 mortuus est. Labbeus tom. II Bibl. novæ, p. 753. Sepultus est Atrebati in ecclesia S. Petri, et inde ad digniorem ecclesiam S. Vedasti translatus. *GRUENIUS SEN.*

^f *Dunstani*. Regis Aethelstani temporibus, qui in regem anno 924 elevatus est, nascitur Dunstanus in West-Saxonie finibus, Athelmini archiepiscopi ex fratre nepos, Alfeagi a quo et monachatum et presbyteratum postea accepit, Wintoniensis episcopi propinquus. Qui Glastonia in qua educatus est favore regis Eadmundi, anno 942 abbatis jure praeficitur; et proximo anno cum regi Eadmondo Alfgyva filium perperisset Eadgarum, audivit voces psallentium atque dicentium: *Pax Angelorum Ecclesie*, exorti nunc pueri nostrique Dunstani tempore; Eadmundum regem anno 946 interfectum Glastonie S. Dunstanus sepelivit. Anno 955 rex Edredus ægratavit, et missa celeri legatione, confessionum suarum patrem B. Dun-